
ỦY BAN NHÂN DÂN  
  TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 07/2024/QĐ-UBND              Vĩnh Long, ngày 08 tháng 3 năm 2024 

      
QUYẾT ĐỊNH 

 Ban hành Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, cơ chế giám sát, 
đánh giá chất lượng và kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ công                 

sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp                          
trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định 
giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng 
ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ trưởng 
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo trình độ sơ cấp; 

Căn cứ Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ trưởng 
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo thường xuyên; 

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/4/2017 của Bộ trưởng Bộ 
Lao động - Thương binh và Xã hội quy định khối lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về 
năng lực mà người học đạt được sau khi tốt nghiệp trình độ trung cấp, trình độ cao 
đẳng; 

Căn cứ Thông tư 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ 
Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 
42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 quy định về đào tạo trình độ sơ cấp, Thông 
tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 quy định về đào tạo thường xuyên, 
Thông tư số 07/2017/TT-BLĐTBXH ngày 10/3/2017 quy định chế độ làm việc của 
nhà giáo giáo dục nghề nghiệp, Thông tư số 08/2017/TT-BLĐTBXH ngày 10/3/2017 
quy định chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ đối với nhà giáo giáo dục nghề nghiệp, 
Thông tư số 10/2017/TT-BLĐTBXH ngày 13/3/2017 quy định về mẫu bằng tốt nghiệp 
trung cấp, cao đẳng; việc in, quản lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ bằng tốt nghiệp trung 
cấp, cao đẳng và Thông tư số 31/2017/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2017 quy định về 
đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp theo hình thức đào tạo vừa làm vừa học; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn 
chất lượng, cơ chế giám sát, đánh giá chất lượng và kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, 
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 
tỉnh Vĩnh Long.  



2 
 

  

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 3 năm 2024. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước 
tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp, cơ sở có đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh và các tổ 
chức, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Lao động-TB&XH; 
- Cục kiểm tra VBQPPL – Bộ Tư pháp; 
- TT Tỉnh ủy; 
- TT HĐND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;   
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Trung tâm Tin học – Công báo tỉnh; 
- Lưu: VT, 201.KTNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN        
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 
 
 



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH VĨNH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH  

Về tiêu chí, tiêu chuẩn chất lƣợng, cơ chế giám sát, đánh giá chất lƣợng và kiểm tra, 

nghiệm thu sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nƣớc lĩnh vực giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 (Kèm theo Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

   

Chƣơng I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

1. Quy định này quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, cơ chế giám sát, đánh 

giá chất lượng và kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề 

nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng sử 

dụng ngân sách nhà nước thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long.  

2. Quy định này áp dụng đối với phương thức đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ 

cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

3. Các nội dung khác liên quan đến việc đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung 

cấp các dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp không điều chỉnh tại quy định này 

thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng  

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan đến thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao 

nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

2. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có đăng ký hoạt động giáo dục nghề 

nghiệp (sau đây được gọi là cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp) trên địa bàn tỉnh được 

đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp 

trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng.  

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:  

1. Chất lượng dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử 

dụng ngân sách nhà nước là kết quả thực hiện các dịch vụ được quy định tại các văn bản 

quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn thi hành, kết hợp với mức độ hài lòng của 

người sử dụng dịch vụ. 

2. Tiêu chí đánh giá chất lượng dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực giáo dục 

nghề nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước là các tiêu chuẩn, quy định của pháp luật và các 

yêu cầu của cơ quan đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ để đơn vị cung ứng dịch vụ phải 

đáp ứng. 



2 

 

  

3. Tiêu chuẩn, chất lượng dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực giáo dục nghề 

nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước là kết quả đánh giá các tiêu chí cần đạt được khi thực 

hiện các dịch vụ sự nghiệp công đó bằng phương thức đánh giá “Đạt” hoặc “Không đạt”.  

4. Khối lượng kiến thức tối thiểu đối với từng trình độ đào tạo của giáo dục nghề 

nghiệp là số lượng môn học, mô - đun hoặc tín chỉ được quy định trong chương trình đào 

tạo mà người học phải đạt được khi hoàn thành chương trình đào tạo tùy theo từng ngành, 

nghề và từng trình độ đào tạo của giáo dục nghề nghiệp. 

5. Năng lực của người học đạt được sau khi tốt nghiệp là những kiến thức, kỹ 

năng, thái độ, trách nhiệm nghề nghiệp và khả năng làm việc của cá nhân trên cơ sở áp 

dụng các kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm trong giải quyết công việc tương ứng với 

trình độ và ngành, nghề đào tạo. 

Điều 4. Quản lý nhà nƣớc đối với phƣơng thức đặt hàng, đấu thầu, giao 

nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trình độ cao đẳng, 

trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dƣới 3 tháng sử dụng ngân sách nhà 

nƣớc 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long thống nhất quản lý hoạt động đặt hàng, đấu 

thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân 

sách nhà nước thuộc tỉnh quản lý.  

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh có trách nhiệm tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về hoạt động đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch 

vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp theo Quy định này và các quy định pháp luật có 

liên quan. 

Chƣơng II 

QUY ĐỊNH VỀ TIÊU CHÍ, TIÊU CHUẨN CHẤT LƢỢNG, 

CƠ CHẾ GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ CHẤT LƢỢNG CUNG CẤP  

DỊCH VỤ CÔNG LĨNH VỰC GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP 

Điều 5. Tiêu chí về khối lƣợng kiến thức tối thiểu mà ngƣời học đạt đƣợc sau 

khi tốt nghiệp trình độ cao đẳng 

1. Khối lượng kiến thức tối thiểu đối với trình độ cao đẳng là 60 tín chỉ và có thời 

gian học tập từ 2 đến 3 năm học tùy theo ngành, nghề đào tạo. 

2. Khối lượng kiến thức lý thuyết và kỹ năng thực hành tùy theo ngành, nghề đào 

tạo nhưng phải đảm bảo tỷ lệ: Lý thuyết chiếm từ 30% - 50%; thực hành từ 50% - 70%. 

Điều 6. Tiêu chí về khối lƣợng kiến thức tối thiểu mà ngƣời học đạt đƣợc sau 

khi tốt nghiệp trình độ trung cấp 

1. Khối lượng kiến thức tối thiểu đối với trình độ trung cấp là 35 tín chỉ đối với 

người có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, 50 tín chỉ đối với người  có bằng tốt 

nghiệp trung học cơ sở và có thời gian học tập từ 1 đến 2 năm học tùy theo từng ngành, 

nghề đào tạo. 

2. Khối lượng kiến thức lý thuyết và kỹ năng thực hành tùy theo ngành, nghề đào 

tạo nhưng phải đảm bảo tỷ lệ: Lý thuyết chiếm từ 25% - 45%; thực hành từ 55% - 75%. 



3 

 

  

Điều 7. Tiêu chí về khối lƣợng kiến thức tối thiểu mà ngƣời học đạt đƣợc sau 

khi tốt nghiệp trình độ sơ cấp 

1. Khối lượng học tập tối thiểu đối với bậc 1, 2 và 3 trình độ sơ cấp: 

a) Bậc 1 - Sơ cấp I tối thiểu là 5 (năm) tín chỉ, với số mô - đun đào tạo tối thiểu là 

3 (ba) mô - đun và thời gian thực học tối thiểu là 300 (ba trăm) giờ chuẩn đối với người 

có trình độ học vấn phù hợp với nghề cần học. 

b) Bậc 2 - Sơ cấp II tối thiểu là 15 (mười lăm) tín chỉ, với số mô - đun đào tạo tối 

thiểu là 9 (chín) mô - đun đối với người có trình độ học vấn phù hợp với nghề cần học. 

c) Bậc 3 - Sơ cấp III tối thiểu là 25 (hai mươi lăm) tín chỉ, với số mô - đun đào tạo 

tối thiểu là 15 (mười lăm) mô - đun đối với người có trình độ học vấn phù hợp với nghề 

cần học. 

2. Khối lượng học tập lý thuyết và học tập thực hành tùy theo từng ngành, nghề 

đào tạo phải đảm bảo tỷ lệ: lý thuyết chiếm tối đa 25%; thực hành chiếm tối thiểu 75%. 

Điều 8. Tiêu chí về khối lƣợng kiến thức tối thiểu mà ngƣời học đạt đƣợc sau 

khi hoàn thành chƣơng trình đào tạo dƣới 3 tháng 

1. Có thời gian thực học từ 100 giờ đến dưới 300 giờ và thời gian khóa học (từ khi 

khai giảng đến khi bế giảng) dưới 03 tháng. 

2. Thời gian đào tạo được thực hiện theo yêu cầu của từng chương trình đào tạo, 

gồm: thời gian thực học kiến thức nghề, kỹ năng mềm; thời gian thực học thực hành 

nghề; thời gian kiểm tra trước, trong quá trình đào tạo, kiểm tra kết thúc khóa học; trong 

đó thời gian thực học thực hành nghề tối thiểu chiếm 80% tổng thời gian khóa học. 

Điều 9. Tiêu chí về năng lực mà ngƣời học đạt đƣợc sau khi tốt nghiệp trình 

độ cao đẳng 

Yêu cầu người học có năng lực thực hiện được công việc của trình độ trung cấp và 

giải quyết được các công việc có tính phức tạp của ngành nghề đào tạo; có khả năng sáng 

tạo, ứng dụng kỹ thuật, công nghệ hiện đại vào công việc, hướng dẫn và giám sát được 

người khác trong nhóm thực hiện công việc, cụ thể: 

1. Kiến thức 

a) Trình bày, phân tích được những kiến thức cơ bản của ngành, nghề đào tạo. 

b) Kiến thức cơ bản về chính trị, văn hóa, xã hội và pháp luật đáp ứng yêu cầu 

công việc nghề nghiệp và hoạt động xã hội thuộc lĩnh vực chuyên môn. 

c) Kiến thức về công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc. 

d) Kiến thức thực tế về quản lý, nguyên tắc và phương pháp lập kế hoạch, tổ chức 

thực hiện và giám sát, đánh giá các quá trình thực hiện trong phạm vi của ngành, nghề 

đào tạo. 

2. Kỹ năng 

a) Kỹ năng nhận thức và tư duy sáng tạo để xác định, phân tích và đánh giá thông 

tin trong phạm vi rộng. 

b) Kỹ năng thực hành nghề nghiệp giải quyết phần lớn các công việc phức tạp 

trong phạm vi của ngành, nghề đào tạo. 



4 

 

  

c) Kỹ năng truyền đạt hiệu quả các thông tin, ý tưởng, giải pháp tới người khác tại 

nơi làm việc. 

d) Có năng lực ngoại ngữ bậc 2/6 Khung năng lực ngoại ngữ của Việt Nam. 

3. Năng lực tự chủ và trách nhiệm 

a) Làm việc độc lập hoặc làm việc theo nhóm, giải quyết công việc, vấn đề phức 

tạp trong điều kiện làm việc thay đổi. 

b) Hướng dẫn, giám sát những người khác thực hiện nhiệm vụ xác định; chịu trách 

nhiệm cá nhân và trách nhiệm đối với nhóm. 

c) Đánh giá chất lượng công việc sau khi hoàn thành và kết quả thực hiện của các 

thành viên trong nhóm. 

Điều 10. Tiêu chí về năng lực mà ngƣời học đạt đƣợc sau khi tốt nghiệp trình 

độ trung cấp 

Yêu cầu người học sau khi tốt nghiệp phải có năng lực thực hiện được một số 

công việc có tính phức tạp của ngành hoặc nghề; có khả năng ứng dụng kỹ thuật, công 

nghệ vào công việc, có khả năng làm việc độc lập hoặc làm việc theo nhóm, cụ thể: 

1. Kiến thức 

a) Trình bày được kiến thức cơ bản của ngành, nghề đào tạo. 

b) Kiến thức cơ bản về chính trị, văn hóa, xã hội và pháp luật đáp ứng yêu cầu 

công việc nghề nghiệp và hoạt động xã hội thuộc lĩnh vực chuyên môn. 

c) Kiến thức về công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc. 

2. Kỹ năng 

a) Kỹ năng nhận thức, kỹ năng nghề nghiệp thực hiện nhiệm vụ, giải quyết vấn đề 

bằng việc lựa chọn và áp dụng các phương pháp cơ bản, công cụ, tài liệu và thông tin. 

b) Kỹ năng sử dụng các thuật ngữ chuyên môn của ngành, nghề đào tạo trong giao 

tiếp hiệu quả tại nơi làm việc; phản biện và sử dụng các giải pháp thay thế; đánh giá chất 

lượng công việc và kết quả thực hiện của các thành viên trong nhóm. 

c) Có năng lực ngoại ngữ bậc 1/6 Khung năng lực ngoại ngữ của Việt Nam. 

3. Năng lực tự chủ và trách nhiệm: 

a) Làm việc độc lập trong điều kiện làm việc thay đổi, chịu trách nhiệm cá nhân và 

trách nhiệm một phần đối với nhóm. 

b) Hướng dẫn, giám sát những người khác thực hiện công việc đã định sẵn. 

c) Đánh giá hoạt động của nhóm và kết quả thực hiện. 

Điều 11. Tiêu chí về năng lực mà ngƣời học đạt đƣợc sau khi tốt nghiệp trình 

độ sơ cấp 

Yêu cầu người học sau khi tốt nghiệp phải có năng lực thực hiện được các công 

việc đơn giản của một nghề, cụ thể: 

1. Kiến thức 



5 

 

  

a) Hiểu biết và có kiến thức cơ bản về các yêu cầu, tiêu chuẩn đối với từng công 

việc của nghề; áp dụng được một số kiến thức nhất định khi thực hiện công việc và có thể 

tiếp tục học tập ở trình độ cao hơn. 

b) Hiểu biết và có kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động đối với công việc, vị trí 

làm việc và nơi làm việc. 

2. Kỹ năng: Làm được các công việc đơn giản hoặc công việc có tính lặp lại của 

một nghề và các kỹ năng cần thiết khác tương thích với nghề. 

3. Năng lực tự chủ và trách nhiệm: Có khả năng tiếp nhận, ghi chép và chuyển 

thông tin theo yêu cầu; biết được yêu cầu, tiêu chuẩn, kết quả đối với công việc ở các vị 

trí làm việc xung quanh hoặc công việc có liên quan; chịu trách nhiệm đối với kết quả 

công việc, sản phẩm của mình. 

Điều 12. Tiêu chí về năng lực mà ngƣời học đạt đƣợc sau khi hoàn thành 

chƣơng trình đào tạo dƣới 3 tháng 

Yêu cầu người học sau khi hoàn thành chương trình đào tạo dưới 3 tháng phải có 

năng lực, kiến thức, kỹ năng thực hiện một nghề đơn giản hoặc năng lực thực hiện một số 

công việc của một nghề hoặc năng lực thực hiện theo yêu cầu của vị trí làm việc.  

Điều 13. Tiêu chuẩn về khối lƣợng kiến thức tối thiểu và yêu cầu về năng lực 

của ngƣời học đối với từng ngành, nghề đào tạo 

1. Đối với trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp thì người học phải đáp ứng khối 

lượng kiến thức tối thiểu và yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt 

nghiệp đối với từng ngành, nghề đào tạo theo quy định hiện hành của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội. Trường hợp các ngành, nghề Trung ương chưa quy định khối 

lượng kiến thức tối thiểu và yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt 

nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp thực hiện theo các quy định tại Điều 5, Điều 

6, Điều 9, Điều 10 của Quy định này.  

2. Đối với trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng thì người học phải đáp ứng khối 

lượng kiến thức tối thiểu và yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi tốt 

nghiệp đối với từng ngành, nghề đào tạo thực hiện theo các quy định tại Điều 7, Điều 8, 

Điều 11, Điều 12 của Quy định này.  

Điều 14. Cơ chế giám sát, đánh giá chất lƣợng sản phẩm đặt hàng, đấu thầu, 

giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp 

1. Cơ chế giám sát 

a) Các cơ quan quản lý nhà nước về đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ có trách 

nhiệm giám sát, đánh giá chất lượng cung cấp dịch vụ theo đúng các tiêu chí, tiêu chuẩn 

của Quy định này và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.   

b) Khi phát hiện sai sót trong quá trình triển khai thực hiện, cơ quan quản lý nhà 

nước về đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ có trách nhiệm yêu cầu cơ quan, đơn vị thực 

hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ khắc phục, xử lý các sai sót, các vấn đề phát sinh 

nhằm đảm bảo quy trình, thủ tục, nội dung theo quy định và đảm bảo chất lượng cung 

cấp dịch vụ đào tạo.   

2. Đánh giá chất lượng các sản phẩm đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ  

Cơ quan thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ đánh giá chất lượng cung cấp 

sản phẩm dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đảm bảo đầy đủ theo các tiêu chí, 



6 

 

  

tiêu chuẩn về khối lượng kiến thức và năng lực tối thiểu của người học sau khi hoàn 

thành khóa đào tạo để làm cơ sở nghiệm thu và quyết toán kinh phí thực hiện cho đơn vị 

cung cấp dịch vụ, gồm: 

a) Người học sau khi tốt nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ 

cấp và hoàn thành chương trình đào tạo dưới 3 tháng theo từng ngành, nghề đào tạo phải 

đạt các tiêu chí, tiêu chuẩn của Quy định này mới được đánh giá là đạt. Trong trường hợp 

người học không đạt một trong các nội dung của tiêu chí, tiêu chuẩn của Quy định này thì 

đánh giá là không đạt.    

b) Sau khi kết thúc khóa đào tạo, người học hoàn thành thời gian, thời lượng đào 

tạo hoặc được thi, xét tốt nghiệp theo quy định.     

c) Có giải pháp, phương án cụ thể về giải quyết việc làm, tạo việc làm cho người 

học sau học nghề.  

Chƣơng III 

QUY ĐỊNH VỀ NGHIỆM THU, THANH TOÁN KINH PHÍ 

ĐẶT HÀNG, ĐẤU THẦU, GIAO NHIỆM VỤ CUNG CẤP  

DỊCH VỤ CÔNG LĨNH VỰC GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP  

SỬ DỤNG KINH PHÍ NGÂN SÁCH NHÀ NƢỚC 

Điều 15. Phƣơng thức nghiệm thu, bàn giao sản phẩm trong đặt hàng, giao 

nhiệm vụ cung cấp dịch vụ giáo dục nghề nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung 

cấp 

1. Phương thức nghiệm thu sau mỗi học kỳ (thời gian đào tạo của mỗi học kỳ là 05 

tháng) 

Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc mỗi học kỳ, các trường cao 

đẳng, trường trung cấp tiến hành lập hồ sơ bàn giao kết quả đào tạo của mỗi học kỳ cho 

các cơ quan đặt hàng, giao nhiệm vụ để thực hiện nghiệm thu sản phẩm; trong thời hạn 

05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ bàn giao kết quả đào tạo, các cơ quan đặt 

hàng, giao nhiệm vụ phải hoàn thành nghiệm thu kết quả đào tạo để làm căn cứ thanh 

quyết toán kinh phí đặt hàng, giao nhiệm vụ theo quy định. Hồ sơ nghiệm thu là 01 bộ, 

bao gồm:     

a) Danh sách người học đầu mỗi học kỳ có phê duyệt của lãnh đạo nhà trường.    

b) Hồ sơ minh chứng việc tổ chức quản lý quá trình đào tạo và kết quả đào tạo của 

đơn vị được đặt hàng, giao nhiệm vụ như sau: Quyết định trúng tuyển nhập học (từ đầu 

khóa đào tạo); bảng kết quả học tập, rèn luyện của người học theo học kỳ; Quyết định 

xóa tên (buộc thôi học) của người học (nếu có). 

c) Biên bản bàn giao hồ sơ. 

d) Biên bản nghiệm thu, bàn giao sản phẩm. 

đ) Biên bản nghiệm thu đặt hàng hoặc nghiệm thu, thanh lý hợp đồng. 

2. Phương thức nghiệm thu, bàn giao sản phẩm đặt hàng, giao nhiệm vụ sau khi 

kết thúc khóa đào tạo 

Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc khóa đào tạo, các trường cao 

đẳng, trường trung cấp tiến hành lập hồ sơ bàn giao kết quả đào tạo toàn khóa cho các cơ 



7 

 

  

quan đặt hàng, giao nhiệm vụ để phục vụ công tác nghiệm thu sản phẩm; trong thời hạn 

05 ngày làm việc kể từ ngày người học có quyết định được công nhận tốt nghiệp; các cơ 

quan đặt hàng, giao nhiệm vụ phải hoàn thành nghiệm thu kết quả đào tạo toàn khóa. Hồ 

sơ nghiệm thu là 01 bộ, bao gồm:   

a) Biên bản nghiệm thu bàn giao sản phẩm.  

b) Kết quả tốt nghiệp của người học (kèm theo danh sách).  

c) Có giải pháp, phương án cụ thể về giải quyết việc làm, tạo việc làm cho từng 

người học sau học nghề. 

Điều 16. Phƣơng thức nghiệm thu, bàn giao sản phẩm trong đặt hàng, giao 

nhiệm vụ cung cấp dịch vụ giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo dƣới 3 

tháng 

Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc khóa đào tạo, cơ sở hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp tiến hành lập hồ sơ bàn giao kết quả đào tạo cho cơ quan đặt hàng, 

giao nhiệm vụ để phục vụ công tác nghiệm thu sản phẩm; trong thời hạn 05 ngày làm 

việc kể từ ngày người học hoàn thành các khóa đào tạo, các cơ quan đặt hàng, giao nhiệm 

vụ phải hoàn thành nghiệm thu kết quả đào tạo các khóa đào tạo. Hồ sơ nghiệm thu là 01 

bộ, bao gồm:   

1. Quyết định khai giảng lớp học (kèm theo danh sách). 

2. Bảng kết quả học tập của người học (kèm theo danh sách).  

3. Bảng điểm danh người học tham gia học nghề.  

4. Quyết định công nhận tốt nghiệp (kèm theo danh sách). 

5. Danh sách hiện trạng việc làm của người học sau học nghề. 

6. Biên bản nghiệm thu bàn giao sản phẩm.  

7. Biên bản nghiệm thu đặt hàng hoặc nghiệm thu, thanh lý hợp đồng. 

Điều 17. Phƣơng thức thanh toán, quyết toán kinh phí đặt hàng, giao nhiệm 

vụ cung cấp dịch vụ giáo dục nghề nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp 

1. Theo chỉ tiêu, kinh phí được đặt hàng, giao nhiệm vụ của cơ quan đặt hàng, giao 

nhiệm vụ và số người học đầu mỗi học kỳ của khóa đào tạo, các trường cao đẳng, trường 

trung cấp thực hiện tạm ứng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành có liên quan. 

2. Trường hợp người học nghỉ học hoặc nghỉ học tạm thời trong thời gian đào tạo 

của học kỳ được thanh toán kinh phí đào tạo đến thời điểm người học nghỉ học hoặc nghỉ 

học tạm thời trong học kỳ đó; chi phí sau khi người học nghỉ học hoặc nghỉ học tạm thời 

có quyết định xóa tên hoặc quyết định nghỉ học tạm thời của nhà trường sẽ được cắt giảm 

các nội dung chi liên quan đến cá nhân người học (bao gồm cả chi phí vật tư thực hành, 

thực tập); các chi phí chung không thay đổi.  

3. Hình thức thanh toán: Theo quy định hiện hành.  

Điều 18. Phƣơng thức thanh toán, quyết toán kinh phí đặt hàng, giao nhiệm 

vụ cung cấp dịch vụ giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo dƣới 3 tháng 

1. Cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng sau 

khi được cơ quan đặt hàng, giao nhiệm vụ nghiệm thu và thống nhất khối lượng thực hiện 



8 

 

  

thực tế (số người học tham gia học nghề), lập thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định hiện hành.  

2. Trường hợp người học nghỉ học hoặc nghỉ học tạm thời trong thời gian đào tạo 

của khóa đào tạo được thanh toán kinh phí đào tạo đến thời điểm người học nghỉ học 

hoặc nghỉ học tạm thời trong khóa đào tạo đó; chi phí sau khi người học nghỉ học hoặc 

nghỉ học tạm thời có quyết định xóa tên hoặc quyết định nghỉ học tạm thời của cơ sở hoạt 

động giáo dục nghề nghiệp sẽ được cắt giảm các nội dung chi liên quan đến cá nhân 

người học (bao gồm cả chi phí nguyên vật liệu, vật tư thực hành); các chi phí chung 

không thay đổi.       

3. Hình thức thanh toán: Theo quy định hiện hành. 

Điều 19. Quy định về nghiệm thu, thanh toán kinh phí đấu thầu cung cấp 

dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp  

Các cơ quan, đơn vị liên quan theo nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện 

nghiệm thu, thanh toán kinh phí đấu thầu cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề 

nghiệp theo các quy định về đấu thầu và quy định hiện hành khác có liên quan. 

Chƣơng IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 20. Trách nhiệm của Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội  

1. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở ngành, cơ 

quan có liên quan và cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tổng hợp kế 

hoạch tuyển sinh, đào tạo, kinh phí đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ 

đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng hàng 

năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.  

2. Phối hợp thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ giáo dục 

nghề nghiệp và nghiệm thu, thanh toán kinh phí đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ theo 

quy định của pháp luật. 

3. Phối hợp thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công 

lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đảm bảo đúng quy trình và chất lượng theo tiêu chí, tiêu 

chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành; chịu trách nhiệm trước pháp luật, 

cơ quan quản lý cấp trên về thực hiện nhiệm vụ đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cấp 

dịch vụ giáo dục nghề nghiệp. 

4. Theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp thông tin và đánh giá về hiện trạng việc 

làm của người học sau khi tốt nghiệp trong vòng 06 tháng do cơ sở hoạt động giáo dục 

nghề nghiệp tham gia cung cấp dịch vụ giáo dục nghề nghiệp báo cáo để làm căn cứ đánh 

giá chất lượng và hiệu quả đào tạo.  

5. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra, 

theo dõi và giám sát, đánh giá chất lượng thực hiện cung cấp dịch vụ giáo dục nghề 

nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng của cơ 

sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.    

6. Định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (đồng thời 

gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư) kết quả thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao 



9 

 

  

nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp và thực hiện các báo cáo 

đột xuất theo quy định.    

Điều 21. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tƣ và Sở Tài chính 

1. Phối hợp tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện 

đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ 

trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và theo khả năng cân đối ngân sách hàng 

năm của địa phương. 

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính, trong việc cấp và thanh quyết toán kinh phí thực hiện 

đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ 

trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng đảm bảo theo quy định. 

3. Phối hợp thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra; theo dõi và giám sát, đánh giá 

chất lượng thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ đào tạo trình độ 

cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng của cơ sở hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. Báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình, kết quả 

thực hiện theo phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao. 

Điều 22. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan đến thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm 

vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư và các sở ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt việc đặt hàng, đấu 

thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp theo Quy định 

này và các quy định pháp luật có liên quan. 

Điều 23. Trách nhiệm của cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 

tỉnh trong thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công lĩnh 

vực giáo dục nghề nghiệp  

1. Hàng năm xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đào tạo, tổ chức tuyển sinh các ngành, 

nghề đã được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp; xây dựng dự 

toán kinh phí, gửi hồ sơ đề nghị đặt hàng cung cấp dịch vụ giáo dục nghề nghiệp về cơ 

quan quản lý ngân sách nhà nước đối với các ngành, nghề đã được Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá và giá dịch vụ đào tạo.   

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo đảm bảo đạt yêu cầu về chuẩn đầu ra, đảm 

bảo khối lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt được sau khi 

tốt nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng 

theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Quy định này. 

3. Tổ chức cung ứng dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đảm bảo đúng 

quy trình và chất lượng theo tiêu chí, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban 

hành; chịu trách nhiệm trước pháp luật, cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan được giao kinh 

phí thực hiện nhiệm vụ về nội dung, chất lượng sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp công do đơn 

vị thực hiện cung ứng. 

4. Gắn kết hoạt động giáo dục nghề nghiệp trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, 

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, 

dịch vụ; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho người 



10 

 

  

học sau đào tạo, tổ chức đào tạo theo nhu cầu, địa chỉ sử dụng của doanh nghiệp nhằm 

nâng cao hiệu quả đào tạo, tạo việc làm cho người học sau khi tốt nghiệp. Khảo sát, báo 

cáo hiện trạng việc làm của người học sau khi tốt nghiệp cho cơ quan quản lý nhà nước 

về đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ trong thời hạn 06 tháng kể từ ngày kết thúc khóa 

đào tạo.  

5. Lập và lưu giữ toàn bộ hồ sơ, sổ sách đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung 

cấp, trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng theo quy định.  

6. Phối hợp với cơ quan đặt hàng, giao nhiệm vụ tiến hành rà soát danh sách người 

học tham gia đào tạo mỗi học kỳ đối với đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp; rà 

soát danh sách người học tham gia các khóa đào tạo mỗi tháng đối với đào tạo trình độ sơ 

cấp, đào tạo dưới 3 tháng và người học hoàn thành chương trình đào tạo của mỗi khóa 

đào tạo, tổ chức nghiệm thu và lập hồ sơ bàn giao kết quả đào tạo. 

7. Thực hiện sản phẩm dịch vụ giáo dục nghề nghiệp đảm bảo theo quy định của 

Luật Giáo dục nghề nghiệp và các văn bản quy định hướng dẫn có liên quan; chịu trách 

nhiệm trước pháp luật, cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan đặt hàng, giao nhiệm vụ về chất 

lượng, kết quả đào tạo, hiệu quả đào tạo.  

8. Chịu trách nhiệm quyết toán kinh phí cung ứng dịch vụ, thực hiện nghĩa vụ với 

ngân sách nhà nước theo đúng quy định. 

9. Chủ động nghiên cứu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện điều 

chỉnh, bổ sung các tiêu chuẩn về khối lượng kiến thức tối thiểu và yêu cầu về năng lực 

của người học đối với từng ngành nghề đào tạo, trình độ đào tạo theo quy định tại khoản 

1, khoản 2, Điều 13 của Quy định này và theo các quy định mới của cấp có thẩm quyền.  

10. Định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội) kết quả thực hiện đặt hàng, đấu thầu, giao nhiệm vụ 

cung cấp dịch vụ công lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước và các 

báo cáo đột xuất theo quy định. 

Điều 24. Trường hợp các nội dung trong Quy định này có sự mâu thuẫn, không 

thống nhất với các văn bản của cơ quan cấp trên mới ban hành do có sửa đổi, bổ sung, 

thay thế hoặc bãi bỏ thì thực hiện theo văn bản được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi 

bỏ của cơ quan cấp trên. 

 

 

 


